Ziarul *Moldova* din Roman scria în legătură cu acest eveniment că societatea „*Industria*” militează pentru dezvoltarea treptată a tuturor ramurilor economiei naționale.

Necesitatea industrializării, era văzută ca „o condiție de viață pentru poporul român”. Nu putea fi concepută o civilizație temeinică, fără „o industrie puternică, proprie, națională”⁴.

³ *Moldova, Anul I, nr. 1/13 iunie 1890, Roman.*

⁴ *Ibidem.*

Autorul articolului combate pe teoreticienii „România — țară emina-mente agricolă” arătând că „nu putem rămâne numai agricultori. Oricît de prețioasă ar fi munca pămîntului... interese de întîia ordine ne impune întemeierea unei industrii naționale”⁵.